

2018Q2中国城市GDP前20强

序号	城市	GDP总量(亿元)		GDP增量(亿元)	名义增幅(%)	实际增幅(%)
		2018年Q2	2017年Q2			
1	上海	15558	13908	1650	11.86	6.9
2	北京	14051.2	12406	1645	13.26	6.8
3	深圳	11009.38	9709.02	1300.36	13.4	8.0
4	广州	10652.98	9891.5	761.48	7.6	6.2
5	天津	9927.6	9386.81	540.73	5.76	3.4
6	重庆		9143			6.5
7	苏州	9109.77	8290.12	819.65	9.88	
8	成都	6870	6111	759	12.42	
9	武汉		6019.08			8.2
10	杭州	6356	5689	667	11.72	7.6
11	南京	6201.08	5488.76	712.35	12.98	
12	青岛		5075.08			7.7
13	无锡	5535.66	4933.23	602.43	12.21	
14	长沙		4757.35			
15	宁波	5037.3	4456.5	570.8	12.8	7.8
16	郑州	4611.4	4040.3	571.17	14.14	8.5
17	佛山	4475.98	4200.11	275.87	6.57	7.0
18	南通	4262.81	3800.97	461.84	12.15	7.4
19	烟台		3617.67			
20	东莞	3868.6	3525.3	343.3	9.74	7.8

挑战

固定投资萎缩，贸易不确定因素增加

今年上半年,有两个大的背景让宁波接下来的经济运行面临一定的挑战。第一是中美贸易摩擦所带来的外部开放经济的不稳定因素。第二是固定资产投资的增速持续走低。

目前,中美双方各自对首批340亿美元商品正式实施相互征税,160亿美元商品关税正待进一步评估,2000亿美元中国输美产品征收10%关税的产品清单也在征求公众意见。另据外媒报道,美国总统特朗普上周五表示已准备好对进口自中国的5000亿美元商品征收关税,中美贸易冲突继续升级的影响到了企业的预期。

从我市重点企业监测分析情况来看,企业信心呈现指数持续小幅下滑,监测显示6月份看好未来一段时间出口前景的企业占比为19.51%,较上月下降0.22个百分点,也是今年以来信心指数连续两个月低于20%。企业出口订单景气指数也环比下降了1.89%。

宁波市统计局副局长许婷娅表示,下半年,从企业层面讲,我们将积极鼓励企业加强研发投入加快产业转型升级,培育多元化市场格局,灵活采取贸易壁垒规避举措,有序开展走出去等方法。从政府层面讲,将着力开展以下工作:一是加大金融支持力度;二是加大展会拓市场力度;三是加快外贸新模式培育步伐;四是提升口岸便利化水平;五是做好贸易救济和企业稳定工作。

而说到固定资产投资则有些揭伤疤的感觉。中国经济一直有三驾马车——投资、贸易、消费,前文已经谈到了宁波消费的表现稳中有进,贸易则有一些不确定的风险。而在固定资产投资方面,宁波的数据则并不是太好看。

上半年,全市固定资产投资同比增长0.1%,较2017年全年3.5%的增速又有所回落,从投资主要领域看,工业投资增长1.2%;基础设施投资增长2.1%;房地产开发投资增长7.7%。

宁波的情况不是个例,苏州上半年的固定资产投资增速为负数,全国的情况也都不尽如意。分析其原因主要,首先是基础投资的放缓,目前全国的基础设施领域已高速发展多年,投资需求有所放缓,加之国家对地方政府和国有企业投融资行为监管日趋严格,对轨道交通等基础设施项目审批更加谨慎。

国务院发展研究中心产业经济研究部第四研究室主任许召元表示,这一结果也在意料之中,不必过于担忧。他介绍,2016年上半年,我国制造业投资增速下降到3%左右,标志着市场内生性投资触底,今年以来,基础设施投资增速大幅度回落,标志着政策性投资的“靴子”也开始落下并接近触底。固定资产投资触底企稳为经济转入高质量发展奠定了重要基础。因此,基础设施投资增速大幅度回落既是政策调整的结果,更是经济内在调整的必然要求。

在这个数据的比较中,杭州明显胜过宁波一筹,上半年,杭州的固定资产投资大幅回升。增长14.5%,增速同比提高13.4个百分点,比一季度提高4.9个百分点。

但也要看到可喜的一面,也就是宁波民间投资信心在不断恢复——上半年,宁波民间投资增长17.0%,民间投资中,项目投资、房地产开发投资分别增长12.7%和19.2%。

憧憬

GDP破万亿大关指日可待

总的来说,宁波经济在年中考试中,成绩还是可圈可点,全市开展的“六争攻坚、三年攀高”行动为宁波开创了发展的良好局面。

半年来,宁波新经济发展态势良好。战略性新兴产业中,节能环保、新能源汽车、生物产业、高端装备制造业、海洋新兴产业、新能源产业、新一代信息技术产业增加值增长较快。且创业创新活力继续增强,上半年规模以上工业新产品产值增长13.5%,新产品产值率32.2%,比一季度提高0.5个百分点。

同时,供给侧结构性改革扎实推进,经济效益效率稳步提升。1-5月,全市规模以上工业主营业务收入同比增长11.2%;全市市标规模以上服务业企业(不含房地产开发企业)营业收入同比增长15.5%。

此外,就业形势也保持良好。上半年,全市城镇新增就业岗位10.4万,完成年度目标任务的69.3%;上半年城镇登记失业率1.82%,比上年同期下降0.18个百分点。

综上,2018年宁波GDP突破宁波人憧憬已久的万亿大关,应是大概率事件。

责任编辑 诸新民 美编 徐哨 照排 陈科 校对 雷军虎

宁波银行专栏

宁波银行发布2018年半年度业绩快报： 上半年净利润57.01亿 不良贷款率降至0.80%

宁波银行近日(7月25日晚)发布2018年半年度业绩快报:上半年实现净利润57.01亿元,同比增长19.64%;总资产规模继2017年底站上万亿新台阶后,继续稳步增长,达到10764.18亿元;资产质量继续保持优良,不良贷款率较年初下降0.02个百分点至0.80%,是上市银行中不良贷款率最低的银行。

在公司董事会领导下,宁波银行立足当前,不断夯实发展基础,着眼长远,持续积累比较优势,各类业务推进顺利,可持续发展能力不断增强。

2018年以来,宁波银行积极适应市场环境变化,坚持服务实体经济这一本源,坚守基础业务,大力夯实基础客群积累,推动各项业务规模协调、持续增长。业绩快报显示,截至2018年6月末,公司总资产比年初增长4.30%,达到10764.18亿元;各项存款6378.64亿元,比年初增长12.85%;各项贷款3790.87亿元,比年初增长9.50%。

宁波银行以“了解的市场,熟悉的客户”为准入原则,坚持“门当户对”的经营策略,持续致力于在目标市场积累比较优势,聚焦特色业务发展,打造特色支行、特色团队,持续深化公司银行、零售公司、个人银行、金融市场、信用卡、投资银行、资产托管等利润中心建设,持续提升永赢基金管理有限公司和永赢金融租赁有限公司的可持续发展能力,确保盈利来源持续、多元,推动盈利能力持续提升。

宁波银行坚持“控制风险就是减少成

本”的风控理念,扎实落地全面风险管理指引的各项要求,不断完善全面、全员、全流程的风险管理体系,不断优化和提升业务处理中心、信贷作业中心、监测中心,对全行操作风险和案件风险的管控能力更加有力,同时还有效地提升了业务操作效率。多年来,宁波银行不良贷款率保持在1%以下,拨备覆盖率和拨贷比等保持良好的风险管理能力。2018年5月,全球知名评级公司穆迪给予宁波银行Baa2长期存款评级,展望为稳定;基础信用评估为ba1。在中国银行业协会发布的商业银行稳健发展能力“陀螺(GYROSCOPE)评价体系”评价结果中,宁波银行稳健发展能力在全国城商行中排名前列。

宁波银行各项业务稳健发展,盈利能力继续保持良好,不良率进一步降低,专业经营能力持续提升,经营管理得到了广泛认可。2018年3月,宁波银行荣获浙江省人民政府颁发的“2017年度金融机构支持浙江经济社会发展二等奖”、“2017年度金融机构改革创新优秀单位等奖项”。宁波银行还荣获2017年度中国上市公司协会、上海证券交易所、深圳证券交易所等联合评选出的“最受投资者尊重上市公司”荣誉奖项。

